
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N°. 090 DE 24 DE JULHO DE 2007. 

Ementa: "Autoriza abertura de Crédito Adicional 
Especial no Orçamento Vigente e dá outras 
correlatas providências". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de 
suas atribuições legais que lhe confere o artigo 1 0 , da Lei Municipal N°. 1302 de 20 
julho de 2007. 

DECRETA: 

Artigo 1° - Fica aberto, na lei de meios em vigor, Crédito 
Adicional Especial no valor de R$ 538.750,00 (quinhentos e trinta e oito mil, 
setecentos e cinqüenta reais) para atender as despesas na forma do detalhamento 
constante do Anexo 1. 

Artigo 2 1  - Parte dos recursos necessários à execução deste 
Crédito Adicional Especial, decorrerão da reestimativa de receita referente ao 
Convênio n°. 241/MDS/2006 firmado entre o Município e o Ministério do 
Desenvolvimento Social e Combate à Fome para construção do "Abrigo Municipal", 
no valor de R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais) na forma abaixo. 

1.7.21.34.08.00 - Transferência de Recursos FNAS - ABRIGO - R$ 500.000,00 

Artigo 3° - Os demais recursos necessários à execução deste 
Crédito Adicional Especial, decorrerão da anulação total ou parcial das dotações 
previstas na vigente lei de meios, na forma do anexo II. 

Artigo 4 0  - Este Decreto entrará em vigor de acordo com o Artigo 
86 da Lei Orgânica do Município, ficando revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 24 DE JULHO DE 2007. 

/4Prefeito  Municipal 

13LJ G.. 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

••# GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO 1 

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CÓDIGO DESCRIÇÃO CRIAÇÃO 

08.243.0014.2.018 	 Projeto Abrigo Municipal 

44.90.51.00.00.0000 Obras e Instalações 	 38.750,00 

4.4.90.51.00.00.0023 Obras e Instalações 500.000,00 

TOTAL GERAL 538.750,00 

ANEXO II 

ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

CÓDIGO DESCRIÇÃO ANULAÇÃO 

28.841 .0000.0.001 Encargos com a Divida Contratada 

4.6.90.71.00.00.00.0000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 38.750,00 

TOTAL GERAL 38.750,00 


